
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1524 del 23/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO 

CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI. CUP 

F76J20001480004  CIG CIG 

8552673109AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA - 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 318 del Registro Determinazioni  

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6



AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6



Proposta di Determinazione Numero 1827 del 21/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE 

CIMITERIALI. CUP F76J20001480004  CIG CIG 

8552673109AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA - ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale veniva conferito 

all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori 

Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati 

approvati il documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 

2019/2021; 
 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 

Premesso che:  
 La cappella cimiteriale localizzata nella porzione “storica” del cimitero Comunale presenta 

lesioni e cedimenti di elementi della copertura; 

 Si sono inoltre lesionate, nella stessa porzione, alcune tombe a causa delle recenti giornate di 

maltempo con forti raffiche di vento; 

 L’amministrazione comunale ha previsto nel programma triennale un intervento denominato 

“INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE 

CIMITERIALI” per un importo complessivo di € 500.000,00; 

 L’intervento prevede la messa in sicurezza della cupola ed elementi strutturali perimetrali 

nonché il restauro conservativo dell’intera cappella che presenta umidità di risalita nelle pareti 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6



perimetrali; 

Considerato che: 

 è intenzione dell’amministrazione affidare all’esterno l’incarico per la progettazione 

preliminare, definitiva - esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

 l’importo del servizio, calcolato secondo le disposizioni del DM 17/06/2016, viene 

quantificato in Euro 62.854,07 nella categoria E.22; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto 

semplificazioni) gli incarichi relativi ai servizi di ingegneri e architettura di importo inferiore 

ad € 75.000,00 sono conferiti mediante affidamento diretto a soggetti qualificati nella 

categoria E.22 individuati nel portale www.sardegnacat.it ; 

 ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto 

semplificazioni) è stato utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

 con Determinazione n. 1434 del 11/12/2020 venivano avviate le procedure per l’affidamento 

diretto con richiesta di due preventivi dell’incarico di progettazione preliminare, definitivo - 

esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’INTERVENTO DI 

RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI  CUP 

F75I17000020001; 

 è stato stabilito di procedere all’ invio di una RdO su Sardegna CAT, rivolta a n. 2 operatori 

iscritti e abilitati per le categorie del servizio oggetto dell’appalto, sulla piattaforma Sardegna 

CAT; 

 in data 15/12/2020, la richiesta di offerta (RDO) è stata inviata tramite il mercato elettronico 

agli operatori individuati, presenti e abilitati sulla piattaforma Sardegna CAT per 

l’espletamento dei lavori in questione: 

IMPRESA  

Arch. Giovanni Sanna Quartu Sant’Elena 

Arch. Elisabetta Lobina Selargius 

 entro i termini fissati nella RDO a sistema (21/12/2020, ore 12,00) sono state presentate sulla 

piattaforma Sardegna CAT n.  2  offerte da parte dei seguenti operatori: 

IMPRESA  IMPORTO        RIBASSO 

Arch. Giovanni Sanna Quartu Sant’Elena 53.425,96  15,00% 

Arch. Elisabetta Lobina Selargius 51.395,77 18,23% 

 

Ritenuto opportuno aggiudicare il servizio di ingegneria e architettura relativo all’incarico di 

progettazione preliminare, definitivo - esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

dell’INTERVENTO DI RECUPERO CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI 

all’arch. Elisabetta Lobina - Selargius, per un importo contrattuale di € 51.395,77, al netto 

dell’IVA e oneri previdenziali e del ribasso d’asta del 18,23%; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale regolarità contributiva) e 

l’abilitazione ex D.Lgs. 81/2008, la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  

 

Precisato che l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul 

sito istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul 

Ministero delle Infrastrutture; 

 

Per la procedura è stato rilasciato il CIG 8552673109 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6



 

D E T E R M I N A 

 

Di aggiudicare, per le motivazioni richiamate in premessa che con la presente si approvano,  ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (decreto semplificazioni), 

l’appalto dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del preliminare, definitivo - 

esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’INTERVENTO DI RECUPERO 

CONSERVATIVO CAPPELLA E TOMBE CIMITERIALI  CUP F76J20001480004 – CIG 

8552673109 in favore dell’Arch.  Elisabetta Lobina - Selargius, per un importo di € 51.395,77, al 

netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali e del ribasso del 18,23% i cui dati personali e fiscali ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 sono allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di impegnare l’importo complessivo di €   65.210,95 oneri previdenziali ed IVA inclusi a favore 

dell’Arch. Elisabetta Lobina  a valere sul cap. cap. 70013106/20 “Beni demaniali - Cappella Cimitero 

-  Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 131” attingendo dall’impegno 2138.0/20, con il 

seguente cronoprogramma di spesa: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €            65.210,95  €     65.210,95  €          -   A.A.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 
 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi del combinato disposto degli artt.73 comma 4 e 98 comma 1  del D.Lgs. 50/2016 

l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S. 

- di aver rispettato le misure del Piano triennale prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine 

dilatorio di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

 

E.S. 

 

                   Il Direttore dell’Area 6  

            Ing. Adalberto Pibiri 
 

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6



Determinazione Nr° 1524 del  23/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
20

-1
2-

29
 - 

00
53

45
6


